

RUSKI INWALID



N^o.=

90.

SOBOTA.

17 Kwietnia 1820 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Królestwo Polskie. Wiadomości Zagraniczne: Hiszpania. Rozmaitości.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Petersburga, 17 Kwietnia.

7mej klasy Grzybowski, Dyrektor kancelaryi komitetu z woli najwyższej ustanowionego w dniu 18 Sierpnia 1814 roku, w skutek zaświadczeń zwierzchności o czynnej i gorliwej służbie, najłaskawiej mianowany został kawalerem orderu Stey Anny drugiej klasy.

O nowem urzędzeniu szkoły głównej inżynierii.

Szczodroblivością najłaskawszego Monarchy główna szkoła inżynierii nową otrzymała organizacją.

Po znacznem powiększeniu wszelkich posilków naukowych, i pomnożeniu liczby nauczycieli, ta szkoła przeznaczoną została dla 48 oficerów, inżynierii i 96 podoficerów, nazwanych konduktorami. Oficerowie doskonalący

się w niej mają sobie wyznaczoną gażę odpowiednią stopniowi, i pieniądze na kwatery; konduktorowie zaś utrzymują się zupełnie na koszcie skarbowym. W szkole tej jest dwie klasy dla oficerów: niższa i wyższa; a trzy dla konduktorów: niższa, średnia i wyższa; nauki zaś są następujące:

W klassach Konduktorskich: Nauka Chrześcijańska, Historyja, Jeografia, języki: rossyjski i francuzki, Arytmetyka, Jeometryja i Trygonometryja (teoryczna i praktyczna,) Algebra, Jeometryja analityczna, Kałkuł dyfferencyjalny, Plani-metryja, Rysunek pozycyi, Budownictwo i jego rysunek, Artylleryja i fortyfikacyja polna.

W klassach oficerskich: Plani-metryja (z zastosowaniem teoryi cieniów i perspektywy do ciesielstwa i mularstwa,) zdemowanie pozycyi, Kałkuł integralny, Fizyka, Chemia, część technologii, Mechanika, Architektura, Fortyfikacyja trwała i Budownictwo.

Przyjmują się do tej szkoły młodzieńcy niemniej iak czternaście lat mający, dobrych obyczajów, zdolni do nauk, i mający już dobre wychowanie początkowe. Przyjęcie odbywa się w miesiącu Październiku po odbytym kursie rocznym. Ci którzy oświadczą chęć wejscia do tej głównej szkoły, muszą dać dowód swych postępów w naukach przez examin, w skutek którego, stosownie do stopnia wiadomości iaki posiadają, pomieszczają się w iedney z klass konduktorskich, lub nawet prosto w niższej oficerskiej.

Na końcu każdego roku odbywa się examin z tych przedmiotów, które w roku tym były dawane, a po nim uczniowie stosownie do okazanego postępu w naukach pomieszczają się w wyższej klassie. Nieczyniący nadziei dalszego postępu wypuszczają się w pułki polowe. Ci zaś, którzy skończą kursa w klassach oficerskich, poczynają służbę w korpusie inżynieryi, w stopniach podporuczników. lub nawet i poruczników Czas przepędzony w szkole i poświęcony nabyciu tak potrzebnych wiadomości, zalicza się w każdym względzie za służbę czynną.

J tak główna szkoła inżynieryi, łącząc dla samych oficerów korzyści skarbowego utrzymania, z nieocenionemi widokami udoskonalenia się w naukach i postąpienia w stopniach, daje młodzieży chcącey bydz użyteczną w służbie wojenney w oddziale uczonym naydogodniejszą zręczność, do doycia do tak ważnego celu.

Zwierzchność szkolna podając to do powszechney wiadomości, w mocnem jest przekonaniu, iż znajdą się młodzieńcy, którzy zechcą korzystać ze względów nayłaskawszego Monarchy, poświęcą się służbie, która udoskonalwszy ich wiadomości woyskowe, otworzy każdemu z nich drogę do nagrod i stopni w miarę jego doskonałości.

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy 10 Kwietnia.

*Rozkaz dzienny do woyska Polskiego.
w Kwaterze Głównej dnia 7 Kwietnia 1820.
w Warszawie*

ZA NAYWYŻSZYM ROZKAZEM.

Postępują na wyższy stopień.
W piechocie: W pułku 4tym liniowym,

Porucznicy: Stanisław Le Brun i Alexander Faliński, na Kapitanów, rachując od dnia 2 Kwietnia r. b.

Przeniesieni zostają.

Z pułku 3go liniowego, Porucznicy: Wojciechowski i Wroniewicz, do pułku 4go liniowego.

Przeniesiony zostaje.

Z pułku 6go liniowego, Maior Ćwiercia-kiewicz, do pełnienia obowiązków Maiora Placu twierdzy Modlina, nie przestając należeć do tegoż pułku.

Otrzymuje wyższy stopień.

Uwolniony od służby, z pułku 1go strzelców pieszych, Podchorąży Felix Moźdzynski stopień Podporucznika.

Otrzymuje żądaną dymisya, z pensya.

W pułku 3cim strzelców pieszych, Kapitan Tomosz Łuczycki, w stopniu Maiora, z pozwoleniem noszenia munduru.

Naczelny Wódz.

(podpisano) **K O N S T A N T Y**
W. X. R.

Zgodno z oryginałem

Jenerał Szef Sztabu Głównego *Toliński.*

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

HISZPANIA.

Od Granic Hiszpańskich, 30 Marca.

Zwołanie kortezów przeznaczone jest na 9 Lipca. Królestwo Hiszpańskie wysyła 149, a posiadłości Amerykańskie 30 deputowanych. Ci ostatni będą wybraui z osób będących teraz w Europie.

Z godnie z konstytucya Korteżów Król JMśc przyjął tytuł *Króla Hiszpańskiego i Indyjskiego.*

Mówią że Hrabia *Abisbal* przywłaszczył sobie tytuł pierwszego Konsula Rzpłtey Hiszpańskiej, mieszka teraz w Kordawie, gdzie wystano znaczny oddział woysk.

Uważają że Madryt zupełną cieszył się spokojnościa wtenczas, gdy w innych miastach panowały zamieszania.

z Madrytu, 25 Marca.

W gazecie dworskiej czytamy doniesienia Jenerała *Freyre*, o ostatnich wypadkach w

Kadyxie od 9 do 15 Marca. Pisał on do Króla i zapytywał jakie będą jego rozkazy względem postąpienia z Jenerałem *Abisbal*, który z oddziałem woysk swoich udał się ku Andaluzji. Zamiary tego Jenerała nie są wiadome; rozkazał więc Jenerał *Freyre* pierwszey dywizyi aby wystąpiła z stanowisk swoich i połączyła się z oddziałami Jenerała *Cruz* i *O Donel*. Zaczem i sam w dniu 17 marca wyjechał z główney kwatery będącey w Porta Santa Maria, dla dalszych obserwacyi Jenerała *Abisbal*.

Jenerałowie: Hrabia *Calderon*, Stanisław *Salvador* i *Furnas*, wzięci w niewolę z woyska powstańców ieszcze w przeszłym miesiącu, przywiezieni byli późniiej z Carraca do główney kwatery Jenerała *Freyre*, będącey wteczas w Porta Santa Maria. Tegoż dnia Jenerał naczelnie dowodzący wydał rozkaz aby Jenerał *Ferras* i Brygadyier *Iorenno* udali się natychmiast do Kadyxu, gdzie pierwszy powinien by zająć miejsce Jenerała *Valdes*, a drugi Brygadyiera *Campana*.

Powiadają że i w Maladze były przygotowania do nieładów podobnych zasłłym w Kadyx; lecz wcześnie dowiedziano się o wszystkim i spokojność bynajmniey zamieszana niebyła.

W Galicyi straszne i powszechne panie zamieszanie. Wszędzie uzbiera się milicyia, która iak słyhać niepierwiey rozpuszczona będzie, iak aż dopiero po przyięciu konstytucyi w całej Hiszpanii. — W *Villa franca* nrząła się korpus obserwacyyny, a z Korunny wysłano tam kilka dział.

Przez postanowienie Królewskie z dnia 20 b. m. potwierdza się podobne kortezów z 13 Grudnia 1813 roku, na mocy którego wszystkie przychody z majątków i sum inkwizycyi, mają być użyte na opłatę procentów długów skarbowych. To postanowienie będzie się wykonywać dopokąd kortezy nie przeznaczą innego tym źródłom celu.

ROZMAITOSCI.

Wychodzące w Paryżu peryodyczne pismo pod tytułem: *Biblioteka historyczna*, umieściło następujący list Napoleona pisany do Cesarza Austriackiego, a dotąd drukiem nieogłoszony.

List Napoleona do Cesarza Austriackiego.

Napisany przed zerwaniem narad kongresso-

wych w Chatillon 1814, z II tomu 6 części, kart: 331.

„Kochany bracie i teściu! — Odebrałem list prywatny, którym W. C. K. M. zaszczycił mię raczyłeś. Doszedł mię dopiero w dni czternastcie, i temu opóźnieniu przypisać należy; iż przedzey nie odpowiedziałem na przyjacielskie wyrazy W. C. K. Mości, a nie byłbym opuścił sposobności szczerego wynurzenia się przed Tobą.

„Dwie pobudki powodowały zapewne W. C. K. Mością do napisania tego listu: przywiązanie do Cesarzowey córki W. C. K. Mości, którey chwala i szczęśliwość na zawsze przywiązane są do moiego losu, i interes polityki.

„Dziękuję z W. C. K. Mością przekonanie, że spokojność Europy, i wewnętrzne bezpieczeństwo Niemiec zależą od utrzymania porządku monarchicznego, który ustaliłem we Francyi. Wszystkie projekta rozbioru Państwa francuzkiego nigdy do skutku doprowadzonemi być nie mogą; Francya stałaby się grobem dla każdego, któryby o tym pomyślał.

„Od lat dwudziestu toczę wojnę, a od dziesięciu nie przestałem żądać pokoju. — Czuję, że był potrzebny do ustalenia Cesarstwa francuzkiego. Postawa i postępek Anglii oddalały zawsze tę chwilę pożądaną. — Niespodziane zwycięstwo podniosły myśli, które powzięłem dla dania stałości politycznemu stanowi Europy, i dla zaręczenia ludom pożytków długiego pokoju. Dzis myśli te wydawać się mogą olbrzymie, gdyż nie są do skutku przyprowadzone; ale ktokolwiek da baczność na punkt, do którego się wzniosłem, łatwo poymie, że wykonanie ich nie było urozieniem. — Już niepodobnem byłoby pawrócić do nich, gdyż ruch polityczny poniesie przedzey ludy ze wschodu na zachód, niż Francuzów do Pruss lub Polski. Jakikowiek będzie los wojny, która wkrótce skończyć się musi francuzi nie mogą inż zatrudnić się tylko zachowaniem własnego bytu. — Niemcy oddane zupełney niepodległości powinny tylko czuwać nad własnym bezpieczeństwem. — Zaden z pauiących nie pragnie mocniiej nademnie pokoju. Woyska Sprzymierzone były ieszcze za Renem, gdym umiał poddać się stratom, iakich położenie moje wymagało. — Żądałem dla Państwa francuzkie-

go granic, które mu przyznał traktat Amienski; co więcej, zezwalałem nawet na te, które miała Rzeczpospolita, gdy Konsulem zostałem.

„Gdyby dobra wiara była przewodniczyła obradom gabinetu angielskiego, nie byłby odrzucił propozycy, na które się sam przed 15 laty zgodził. Przyjdzie może dzień, w którym pożądanie nieszczęść, iakie będą skutkiem wojny niepolitycznie przedłużoney.

„Od czasu zajęcia części ziemi francuzkiej dałem Xięciu Wincency (Caulincourt) nieograniczone pełnomocnictwo do układów. Nie odrzuci on żadnych; tylko takie zasady, któreby miały za cel zmniejszenie Francyi, lub upodlenie ludów moich — Życzyłbym sobie, aby W. C. K. Mość poznał umiarkowanie życzeń moich, i w nich uznał dowód mych chęci zawarcia stałego pokoju. — Losy wojny korzystnie dla mnie okazały się w tych czasach. Odniosłem kilka zwycięstw, które podług prawideł taktyki wojennej powinny były woyska sprzymierzone do wstecznych obrotów przymusić.

„Nie może być tajno W. C. K. Mości, że siły koalicji są zwątlone, i że woyska iey są w niebezpiecznym położeniu, woyska zaś moje ożywione są wielkim zapałem; i chociaż dla spokoyności wypada mi żądać pokoju, polityka powodowałaby mną do dalszego prowadzenia wojny. — Nie zważam na interes polityki, i dziś daję rozkaz Xięciu Wincency, aby przyspieszał koniec układów; zalecam mu iednak, aby nie zaniedbywał kształtu używanego zawsze pod tym względem w dyplomacye.

„Nie uwodzę się położeniem Francyi. Lud mój cierpi, i chce pokoju. — Jenerałowie moi iuż żądają spoczynku; węzły wierności nawet iuż są osłabione, ale wypadki tej wojny nie dadzą się długo oczekiwać. Francuzi utraciliby wiele szlachotności charakteru narodowego, gdyby nie mogli ieszcze wytrzymać 15stodniowej walki w sprawie własnego honoru i niepodległości.

„Los może zawieść wszystkie moje nadzieje może mię do wielkich ofiar przymusić; ale nie będzie mógł wymódz na mnie warunków tay-

nych lub iawnych, poniżających Francyę i panującego, któryby był podły, gdyby ie przyjął.

„Mocarstwa, z którymi iestem w wojnie, odrzuciły, iak mi wiadomo, zbrodnicze propozycye, iakie im czyniono w celu naruszenia porządku monarchicznego we Francyi. W istocie, nie byłoby to zaburzyć go, chcąc moiey zguby? Gdym obiał rządy po konającej Rzeczypospolitey, poprzysiągłem poświęcić życie szczęśliwości Francuzów. Jeżeli dziś nie iestem w stanie tego dotrzymać, i iczeliby się znaleźli Xiążęta, którzy szczęśliwsi odemnie daliby Europie pewność, iakiey we mnie nie znajdują, wolę zejść z tronu bez plamy, niż zatrzymać go tylko w moich własnych widokach. — Dozwalaiać poniżenia Francuzów, stałbym się niegodnym panowania nad nimi, otworzyłbym pole do rewolucyi, a cały porządek towarzyski mógłby być gwałtownie wstrząśnięty.

„Dziękuję W. C. K. Mości za obowiązujące wyrazy, któremi mię zaszczycił raczyłeś. Powtarzam ci z głębi serca iż chcę pokoju opartego na zasadach przyjętych na Kongressie, i że daję Xięciu Wincency rozkaz podpisania go. Ma on odrzucić tylko artykuły formalności, których otrzymanie mało obchobzić może prawo publiczne.

„Bądź W. C. K. Mość przekonany, iż pomyslnie dla mnie wypadki nie zdołają zmienić raz powziętych zamysłów.

(Tu podpis)

Nim goniec dojechał z tym listem, wypadki wojenne nagle zmieniły postać na korzyść Sprzymierzonych, a wiadomo, iak się ta wojna zakończyła.

Kurs Petersburski.

Dukat: hollend; nowy — rubli as: — 11 k. 50.
Ditto — Ditto stary — Ditto — 11 — 40.
Rubel srebrny — — Ditto — 3 — 75.

W P E T E R S B U R G U.

• drukarni wojenney Głównego Sztabu JEHO CESARSKIEY MŚCI.